
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.  Mauro Silla Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2002 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI 
 

REG. DET. DIR. N. 2002 / 2014 
 
Prot. corr. 17/14-7/4/1/4-1 (15085).   

OGGETTO: Appalto per la fornitura di defibrillatori per le strutture del Comune di Trieste. 
Individuazione del contraente tramite trattativa privata con gara ufficiosa mediante 
richiesta di offerta sul MEPA. Spesa: euro 40.000,00 IVA inclusa (euro 32.478,00 IVA 
esclusa), impegnata con DIM n. 4814 dd. 31/12/2013. CIG: ZF00FBBB3F. CUP: 
F99D13000290004. Prot.corr. 17/14-7/4/1/4-1 (15085).   

All.: 1.  

IL DIRETTORE D’AREA 
 

premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 4814 dd. 31/12/2013 – in esecuzione della volontà consiliare 
espressa con emendamento n. 22, così come successivamente subemendato e approvato dal 
Consiglio comunale, alla proposta di bilancio di previsione per l'anno 2013 - si è stabilito di approvare 
l'acquisto di defibrillatori dotati delle caratteristiche indicate dall'Azienda sanitaria triestina, da 
installare presso strutture appartenenti all'Area Servizi e Politiche Sociali, all'Area Educazione, 
Università e Ricerca e all'Area Cultura e Sport, impegnando a tal fine la relativa spesa, pari a € 
40.000,00 IVA inclusa; 
 
il cronoprogramma dei pagamenti in conto capitale per il quinquennio 2013 – 2017 dell'Ente non 
prevedeva la capacità di pagamento per detta spesa e, pertanto, l'acquisto è stato rinviato al 
momento in cui si fossero aperti spazi finanziari compatibili con il vincolo del patto di stabilità; 
 
con deliberazione giuntale n. 153 dd. 23/4/2014 si è provveduto ad aggiornare il cronoprogramma 
delle spese in conto capitale per il triennio 2014 – 2016, riservando all'Area Servizi e Politiche Sociali 
l'importo per pagamenti pari a € 100.000,00; 
 
la spesa per l'acquisto di defibrillatori è, in ogni caso, indispensabile ed urgente per la pubblica 
sicurezza e la pubblica incolumità; 
 
le macchine possono essere posizionate nelle strutture soltanto se è assicurata la presenza di 
personale qualificato al loro uso e, a tal fine, l'Azienda sanitaria triestina si è impegnata a realizzare 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.  Mauro Silla Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2002 

 

percorsi formativi alle persone individuate dal Comune, siano esse dipendenti comunali ovvero 
dipendenti o soci di cooperative che gestiscono servizi per il Comune, a patto che, in quest'ultimo 
caso, sia garantita una certa continuità di servizio degli operatori da formare e abilitare all'uso dei 
macchinari; 
 
i defibrillatori devono avere le caratteristiche stabilite dall'Azienda sanitaria triestina, riportate nelle 
Condizioni particolari di contratto allegate alla presente determinazione (all.1); 
 
dato atto che alla procedura di affidamento in oggetto è applicabile il vigente Regolamento per le 
spese in economia del Comune di Trieste, il quale, tra l'altro, dispone quanto segue: 
 

• entro il limite di importo di € 130.000,00 IVA esclusa è consentito acquistare in economia 
attrezzature e mezzi di funzionamento, in genere, destinati allo svolgimento di attività e 
servizi comunali, nonché beni mobili, in genere, posti a corredo e per il funzionamento dei 
beni immobili e degli impianti pubblici comunali; 

• per l'acquisizione di forniture per importi superiori a € 20.000,00 IVA esclusa e inferiori a € 
40.000,00 IVA esclusa è possibile procedere tramite indagine di mercato o interpello, 
seguendo il metodo della trattativa privata, tra un congruo numero di imprese, di regola non 
inferiore a cinque; 

 
ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e ss. mm. i ii. le amministrazioni pubbliche sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere all'individuazione del contraente per l'appalto in oggetto tramite 
richiesta di offerta sul MEPA (R.d.o. al prezzo più basso relativamente alle richieste contenute nelle 
Condizioni particolari di contratto allegate alla presente determinazione) da inviare ad almeno cinque 
imprese presenti su tale portale per il prodotto oggetto della fornitura; 
 
dato atto che la spesa per l'appalto in oggetto è a carico degli impp. nn. 8126/2013, 8144/2013, 
8145/2013 e 8146/2013, assunti con determinazione dirigenziale n. 4814/2013; 
 
visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere - per le motivazioni indicate in premessa - all'acquisto di defibrillatori dotati delle 
caratteristiche indicate dall'Azienda sanitaria triestina e riportate nelle Condizioni particolari di 
contratto allegate alla presente determinazione, da posizionare presso strutture appartenenti 
all'Area Servizi e Politiche Sociali e all'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport del 
Comune di Trieste; 

 

2. di approvare le Condizioni particolari di contratto allegate alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della medesima (all. 1); 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.  Mauro Silla Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2002 

 

 

3. di procedere all'individuazione del fornitore tramite trattativa privata con gara ufficiosa mediante 
richiesta di offerta al prezzo più basso sul MEPA; 
 

4. di dare atto che la spesa per l'appalto in oggetto è a carico degli impp. nn. 8126/2013, 8144/2013, 
8145/2013 e 8146/2013, assunti con determinazione dirigenziale n. 4814/2013; 

 

5. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il Piano finanziario dei 
pagamenti in conto capitale per il periodo 2014 -2016 e con le regole di finanza pubblica ai fini del 
rispetto del Patto di stabilità interno; 

 

6. di dare atto che l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto avverrà con successivo provvedimento. 
 
Allegati: 

cond_part.pdf 
 
 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

dott. Mauro SILLA 
 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 20/06/2014 13:43:07
IMPRONTA: 0F7BCB09E2B983350B7880360362055A87D26C150C9D389CB76965F6CD425AC6
          87D26C150C9D389CB76965F6CD425AC6D272B1D941B4DD809920CF55467EAC5D
          D272B1D941B4DD809920CF55467EAC5D7098CB51C711D5AE0280D5B2A674A69B
          7098CB51C711D5AE0280D5B2A674A69B7E4C09287031F75D95DCBFC9FDBF6DC3


